Konačno je o mjesnom kretanju izložio ovako: »Stoga kreta-
nje nije beskonačno niti se kreće u beskonačno.« Dodao je razlog
tome: »Bilo bi, naime, nemoguće prijeći ga.« O kojem je pak rodu
beskonačnosti to poučavao, izjavio je u univerzalnom zaključku:
»Očito je zaista da mijenjanje nije beskonačno na taj način da ne
bi bilo određeno međama.«

Tu stvar potvrđio je također u 7. knjizi *Fizike* u prvom po-
glavlju:¹⁵ »Ako svako od svakog biva pokrenuto, ipak je kretanje
svakog brojem jedno i nije beskonačno s obzirom na krajnosti.« Pa
ako veličina i kretanje nisu beskonačni s obzirom na krajnosti,
bez sumnje óμοίως ἔξει κατὰ πάντων, slično će biti u svima, pa
i vrijeme neće biti beskonačno s obzirom na krajnosti. To je u 6.
knjizi *Fizike* u 2. poglavljtu jasno napisano i potvrđeno: »Ista će

¹⁵ Usp. takoder: Physicorum libri octavi textus alter, 242a.29–31: καὶ
γὰρ εἰ ἔκαστον ύφ' ἔκάστου κινεῖται, οὐθὲν ἥττον μία τῷ ἀριθμῷ ἡ
ἔκαστον κίνησις, καὶ οὐκ ἀπειρος τοῖς ἐσχάτοις.

ter scriptis confirmatum est:³⁷ *Eadem divisiones erunt temporis et magnitudinis, atque utrumlibet infinitum et alterum; et sicut alterum, sic et alterum, veluti si extremis infinitum tempus, et longitudo extremis, si vero divisione, divisione etiam longitudo, et si utrisque tempus, utrisque etiam magnitudo.* Sed ostensum est magnitudinem extremis infinitam non esse, licebit per conversionem concludere tempus quoque extremis infinitum non esse, ut enim alterum, sic et alterum. Non sunt ergo extremis infinita magnitudo aut motus aut tempus, confessione, dogmate Aristotelis. Sed si quam infinitatem habeant, illam alteram divisionis habebunt. Sic enim docet de hac ipsa 7. *Physico* capite 6:³⁸ *Omnis etiam magnitudo et omne tempus semper [406] divisibilia.* 1. capite quoque eiusdem libri:³⁹ *Eiusdem vero est rationis et magnitudinem et tempus et motum ex indivisibilibus componi et dividi in indivisibilia.* Et paulo post:⁴⁰ 15 *Simili modo necesse est longitudini et motui indivisibile esse tempus.* Sed tempus hoc divisionis modo esse infinitum scribit eodem capite in hunc modum:⁴¹ *Namque eorum, quae sunt per quantitatem infinita, non potest tangi in terminato tempore: sed eorum, quae sunt per divisionem infinita, potest.* Etenim tempus ita est infinitum. At 20 si tempus hac divisionis infinite est infinitum, eadem infinite est infinita magnitudo quoque. Sic enim paulo post:⁴² *Sed si tempus infinitum sit, et magnitudo infinita erit, si vero magnitudo, et*

³⁷ αἱ γὰρ αὐταὶ διαιρέσεις ἔσονται τοῦ χρόνου καὶ τοῦ μεγέθους, καὶ εἰ ὁποτεροῦν ἄπειρον, καὶ θάτερον, καὶ ὡς θάτερον, καὶ θάτερον, οἷον εἰ μὲν τοῖς ἐσχάτοις ἄπειρος ὁ χρόνος, καὶ τὸ μῆκος τοῖς ἐσχάτοις, εἰ δὲ τῇ διαιρέσει τῇ διαιρέσει καὶ τὸ μῆκος, εἰ δὲ ἀμφοῖν <ό χρόνος>, ἀμφοῖν καὶ τὸ μέγεθος. [ARIST. Ph. 233a.16–21]